CORt1ÉL10 I )PROCÓPIO

LEI N° 527/2024

DATA: 19/03/2024

Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de se garantir

que, na rede pública municipal, exista advertência aos

alunos sobre os malefícios do cigarro, cigarros eletrônicos,

narguilés, bebidas alcoólicas e drogas ilícitas.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉ . O PROCÓPIO, Estado

do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal, CIONO a seguinte:

SANÇ.Ão
Sancio o nesta data a Lei ri 527124.
C. Pr. ia io, 19 de março de 2024

LEI

Art. 1°- 0 município disporá aos alunos da rede pública municipal

conteúdo escolar que os alerte sobre os malefícios do cigarro, cigarros eletrônicos, narguilés, bebidas alcoólicas

e drogas ilícitas;

Parágrafo Único: O Poder Executivo, para que possa cumprir esta obrigação, poderá, a seu critério, se utilizar

de:

a) notificação aos professores para que façam os alertas em sala de aula;

b) de preparação pedagógica aos professores para que possam tratar do tema;

c) da disponibilização de livros, cadernos e demais periódicos escolares que contenham mensagens

educativas advertindo sobre

drogas ilícitas.

os malefícios do cigarro, cigarros eletrônicos, narguilés, bebidas alcoólicas

Art 2° - Esta Lei entra em vigor na data . sua publicação.

e

PROMULGAÇÃO
uleo gesta data a Lein 527/24.

ópio, 19 de nntço de 2021.

refeito

ornélio Procópio, 19 de março de 2024.

Claud !tl.. om t inilernardo

Procurador :. I do Município

ANA PAULA FERREIRA FERNANDO VANUCHI PEPPES

Vereadora — PRD25 Vereador - MDB

ODAIR MATIAS LUIZ ALBERTO DIB CANONICO
Vereador Vereador - PROS

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N°76.331.941/0001-70
Site httn I/www rnrnplinnrnrnnin nr nnv hr